
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia

N° 234  del 24/08/2010

OGGETTO: lavori di rifacimento della pavimentazione della palestra annessa alla scuola 
                     elementare di S. Nicolò e pavimentazione campetti polifunzionali impianto sportivo 
                     polivalente Jungi. Approvazione 1^ Perizia di variante e suppletiva.

IL CAPO VIII SETTORE

Premesso che:
- con propria determina n. 204 del 20/11/2009 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
rifacimento  della  pavimentazione  della  palestra  annessa alla  scuola  elementare  di  S.  Nicolò  e
pavimentazione campetti  polifunzionali  impianto sportivo polivalente Jungi,  redatto  dall’Ufficio
Tecnico Comunale, il 20/04/2009 dell’importo complessivo di € 140.000,00, così distinto:
        Importo complessivo lavori                                                                              € 114.874,88 
        di cui;
        lavori soggetti a ribasso d’asta                                               € 111.874,63
        Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)            €     3.446,25
        Somme a disposizione dell’Amministrazione
        Per imprevisti                                                                         €     5.740,13
        Conferimento in discarica                                                      €        600,00
        Compensi art.18 L.109/94                                                     €     2.297,50
        Impianto video sorveglianza                                                 €      5.000,00
        Iva 10% sui lavori                                                                 €    11.487,49
                                                                                                      €    25.125,12      €   25.125,12
                                          IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO         € 140.000,00
- Con contratto in data 12/03/2010, n. 34264 di Repertorio, registrato a Modica il 25/03/2010 al n.
117 serie 1^, l’Impresa Artigianedile s.n.c. di Selvaggio S. e Zisa, con sede in Scicli in C/da Spana,
ha assunto l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo contrattuale di €. 105.303,16 di cui €.
3,446,25 per Oneri della Sicurezza;
- con verbale in data 03/05/2010, i lavori furono consegnati all’Impresa che doveva darli ultimati in
90 giorni naturali, successivi e continui, e quindi entro il 03/08/2010;
- in data 01/07/2010 i lavori di che trattasi venivano sospesi per la redazione della 1^ perizia di
variante e suppletiva;
VISTI  gli  atti  costituenti  la 1^ perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei
lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 16/08/2010, e costituiti dai seguenti allegati:

All. 1 — Relazione
All. 2 — Computo metrico estimativo
All. 3 — Quadro comparativo di confronto
All. 4 — Schema atto di sottomissione
All. 5 — Disegni

dell’importo complessivo di €. 140.000,00, così distinto:



         Importo totale lavori a base d’asta .……………………………€ 125.983,74
         Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,09 %............. €     3.892,90
         Lavori a base d’asta ………………………………………………€ 122.090,84
         a detrarre: ribasso d’asta del 8,59 % ……………………………... €  10.487,60
         Restano i lavori al netto ………………………………………….. € 111.603,24
         Oneri per la sicurezza …………………………………………….. €    3.892,90
         Sommano ………………………………………………………… € 115.496,14.. € 115.496,14

Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA sui lavori al 100 % ………………………………………….€ 11.549,61
-Compensi art. 18 L. 109/94 ………………………………………€   2.519,67
- Impianto videosorveglianza …………………………………….  €   5.000,00
- Per Ass.to Bilancio e delle Finanze (quota lett.B, decreto 05.03.2008) ..…€   1.914,34
- Per economia di ribasso ed IVA ………………………………… €   3.520,24

                   Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne ……………… €  24.503,86 .. €   24.503,86
TOTALE SOMMA IMPEGNATA………………….. € 140.000,00

VISTA  la Determina n° 03 del 20/08/2010 a firma del R.U.P. Ing. Salvatore Calvo con la quale
approva in linea tecnica la 1^ perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori in oggetto;
ACCERTATO  che la perizia di variante e suppletiva si è resa necessaria per migliorare e rendere
più sicura l’opera in quanto:
- nei campetti polifunzionali e negli annessi spogliatoi si sono verificati atti vandalici, per cui si è
manifestata  la  necessità  di  introdurre  nel  progetto originario  l’esecuzione  della  recinzione
perimetrale con pannelli modulari in grigliato elettrofuso;
- nella palestra, dopo lo svellimento della pavimentazione esistente si è constatato che il sottofondo
per la collocazione del nuovo pavimento era degradato per cui è necessario eseguire un nuovo
livellamento;
CONSIDERATO  che per effetto della presente perizia l’importo complessivo contrattuale viene
elevato da €. 105.303,16 a €. 115.496,14 con una maggiore spesa di €. 10.192,98, spesa che rientra
nei limiti del combinato disposto di cui all’art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle
leggi  regionali  e  dell’art.  l0 D. Min.  LL.PP.19/04/2000, n.  l45,  e nell’ambito  delle  somme già
finanziate di €. 140.000,00.
ATTESO che la proposta 1^ perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali
dell’opera  inizialmente  progettata,  ha riverberi  sicuramente  positivi,  giuste  le  motivazioni  ed  i
contenuti addotti dalla Direzione Lavori,  oltre che rimodulare il  quadro economico riportante le
somme definitive accertate per ciascuna voce elencata;
ACCERTATO  che l’importo complessivo della 1^ perizia di variante e suppletiva trova capienza
nel quadro economico allegato all’approvato progetto;
RITENUTO  poter  condividere  la  proposta  della  1^  perizia di  variante  e  suppletiva  secondo i
contenuti predisposti dalla DL.;
VISTO  l’art.25 della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;
VISTO  l’art. 10 D.Min. LL.PP. 19/04/2000, n. 145;
VISTO  l’art.134 D.P.R. 21/12/1999, n.554 e ss.mm.ii.;
per quanto sopra

DETERMINA
1) Di approvare in linea amministrativa, la 1^ perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla
Direzione dei lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 16/08/2010, e costituita da seguenti allegati:

All. 1 — Relazione
All. 2 — Computo metrico estimativo
All. 3 — Quadro comparativo di confronto
All. 4 — Schema atto di sottomissione
All. 5 — Disegni

dell’importo complessivo di €. 140.000,00, così distinto:



Importo totale lavori a base asta: ………………………………€ 125.983,74
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,09 % ……… € 3.892,90
Lavori a base d’asta ……………………………………………€ 122.090,84
a detrarre: ribasso d’asta del 8,59 % …………………………….€ 10.487,60
Restano i lavori al netto ………………………………………..€ 111.603,24
Oneri per la sicurezza …………………………………………….€ 3.892,90
Sommano ………………………………………………………€ 115.496,14 … €  115.496,14

Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA sui lavori al 10 % …………………………………………€ 11.549,61
- Compensi art. 18 L. 109/94 ……………………………………..€ 2.519,67
- Impianto videosorveglianza …………………………………….€ 5.000,00
- Per Ass.to Bilancio e delle Finanze (quota lett. B, decreto 05/03/2008) ...€ 1.914,34
- Per economia di ribasso ed IVA ……………………………...…€ 3.520,24
Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne …………………..... € 24.503,86 …. € 24.503,86
                                                TOTALE SOMMA IMPEGNATA ………………€ 140.000,00

2) Di concedere per l’esecuzione dei lavori un maggior tempo utile di giorni 10 (dieci);
3) Dare atto che la presente 1^ perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi
del richiamato disposto di cui all’art.25 L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e
all’art.l0 D.Min. LL.PP. 19/04/2000, n. 145.
4) Di trasmettere la presente in originale in uno a tutti i  documenti  giustificativi  della spesa al
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed in copia al Sindaco e all’Uffico URP.
                                                                                                            
                                                                                          IL CAPO VIII SETTORE 
                                                                                       Geom. Antonino Bonincontro

SERVIZIO FINANZIARIO

Impegno n. _______________________________

Liquidazione n. ____________________________

Visto: si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Scicli lì, _______________

                                          Il responsabile del Servizio Finanziario
                                        (Dott. Salvatore Roccasalva)


